⁴⁵ Usp. "Medicus (101) – tenetur tuiorem adhibere medicinam si possilitas adsit tam ex charitate, quam ex justitia, si mercedem accipiat, ratione pacti impliciti cum infirmo de tutiori medicina adhibenda: unde medicus considerare debet tam suas rationes et experientias, quam experientias et auctoritatem peritiorem. In casu autem, quo desperatur vita infirmi, adhiberi potest medicamentum incertum, quia tunc accidens evadat tutius, ut in simili n. 77." (Potestà, 1728: 18).

⁴⁶ "Persona privara (102) – non potest propria auctoritate occupare rem ab alio bona fide possessam, licet probabile, imo probabilius putet, rem esse suam, quia ex reg. 36. de reg. juris Bona fides tantum possidenti praestat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est. Et rite alias pax publica mutuis rapinis et violentiis perturbaretur" (Potestà, 1728: 18).

⁴⁷ "Rex (103) – non potest bellum alteri indicere ad invadendum Regnum ob jus tantum probabile et non certum; ob gravissima damna, quae ex bello sequuntur. Tum quia alteri favet possessio. Subdit tamen communis doctorum, quot tunc res decide potest per iudicium vel arbitrios: quod si altera pars judicio stare nolit, propter hanc injuriam potest invadi. Mendo in Epit. ver. Bellum, n. 2. (104) Cum injuste invaditur et media non sufficiuntur, potest indicere bellum. (105) Offerenti ante primum conflictum vere et sine prudenti

nit svakom jednako ne gledajući u obraz ni staru ni mladu, ni bogatu ni ubogu prama kojoj stvari ima grizodušje jače za onu valja da i sudi. Drugačije držati biva proklestvo od Inocenta jedanajestog (*Prop. 2.*). Kad oni koji se pravdaju imadu jednake razloge, nejma sudac brez grija smrtnoga osuditi za jednoga samo i zato od njega darove primati, nego ji pogoditi i učiniti jim na po i štetu i korist. Drugojako držan je vratiti i štetu i darove. Ko bi protiva ovome drža bio bi proklet od Akeksandra 7. (*Prop. 26*)⁴⁸” (Zoričić, 2012: 412). Na samom početku izlaganja dekaloga Potestà donosi: “Religio est virtus moralis hominem inclinans, ut Deo debitum cultum exhibeat tanquam omnium Creatori et Domino. Ejus actus tam interiores, quam exteriores praecipui sunt: adoratio, sacrificium, oratio, juramentum, adjuratio et votum” (Potestà, 1728: 37) što Zoričić prenosi ovako: “Bogočastvo jest kripost duševna (*moralis*) koja čovika prigiba da Boga časti i slavi s’ onom časti koje je dostojan naš Stvoritelj i Gospodin. Poglavitiji posli ove kriposti jesu: poklon, posvetilište, molitva, kletva, zkletva i zavit (*adoratio, sacrificium, oratio, juramentum, adjuratio et votum*).” (Zoričić, 2012: 436)⁴⁹. Osim što Zoričić prenosi od Potestàa cijelovit moralni nauk Crkve vješto ga adaptirajući i uskladjujući ga s prihvatljivim i moralnim hrvatskim pučkim običajima i/ili navikama s kojima se suočavao u svojoj župničkoj službi, prenosi i onaj

dubio simulationis, plenam satisfactionem, non licet bellum inferre. Quod si conflictus praecesserunt et hinc inde mortes, non tenetur a bello desistere; quia se habet ut judex procedens secundum justitiam vindicativam contra perturbatores sui regni. *Mendo in Epit. n. 6.* (106) Bellum potest esse non materialiter et a parte rei, sed formaliter utrinque justum, quatenus unus certo judicat habere jus certum ad rem et revera habet, aliter certo judicat idem, sed cum invincibili ignorantia juris certi alterius. (107) Milites (nisi ejus de injustitia constet) praesumere possunt bellum esse justum et a principe diligenter prae theologos et viros doctissimos (ut debet) examinatum” (Potestà, 1728: 18).

⁴⁸ *Judex* (108) – si causa mature examinata invenerit unum partem esse probabiliorem, non potest decidere juxta minus probabilem sed tenetur opinionem probabiliorem eligere ad quod obligatur ex contractu, quem cum republica tenet de ministranda justitia meliori modo quo potest, per quem cessit juri suo de utendo opinione minus probabili. (109) Tum quia judex est institutus a republica seu principe, ut unicuique juxta merita causae jus suum tribuat, ne sit acceptator personarum; par autem illa, pro qua stat opinio probabilius judicis, majora habet merita et majus jus in causa; adeoque juxta eam decidere debet. (110) Hinc, quando litigantes habent pro se opiniones aequae probabiles, peccat mortaliter judex et ad restitutionem tenetur, si munera accipiat, ut ad unius potius favorem sententiam proferat. *Prop. 26. ab Alexand. VII.*” (Potestà, 1728: 18–19).

⁴⁹ Liguori: “La virtù della religione è la prima della virtù morali e si definisce: *Est virtus debitum cultum Deo exhibens*. Due vizi a questa virtù si oppongono la superstizione per eccesso e l’ irreligiosità per diffetto” (Liguori, 1768: 112), a Busenbaum o religioznosti piše: “Hujus praecepti, prout est affirmativum, materia propria sunt actus virtutis religiosis. Est autem haec virtus moralis, qua interior et exterior cultus Deo debitus exhibetur. Actus ejus internus est animi submissio, qua infinitam Dei excellentiam veneramur. Externus est, quo internum testamur ut oratio, sacrificium etc.” (Busembaum, 1729: 77).

neposredniji kontakt s čitateljem i korisnicima *Bogoljubnog nauka* upotrebljavajući neutralnu formulu “pita se” (rijetko *pitam* i *pitaš*) koju slijedi konkretno pitanje i odgovor, a to je također prema *Quaeres – Pitaš*, koje često upotrebljava Potestà dajući neposredno odgovor na njega, npr.: “*Quaeres – Magistro, qui tibi aperuit secretum artis, puta medicaminis, jurasti illud non manifestaturum. An adhuc poteris alteri operire?* – Resp[ondeo] cum Tamb. num. 65. cum distinctione: Num vel manifestatio illius secreti cedit in damnum aut praejudicium magistri, quatenus ille ea arte vivit et secretum illus ei ad susstentationem aut existimationem suaे peritie conducit. Et aliunde per eum aut alia medicamina in casibus occurrentibus possit satisfieri infirmis. Vel secus. Si primum, non potest licite aperire secretum, quia esset contra jus tertii; justum namque est, ut quis, maxime magister, lucrum ex sua privata scientia reportet. Si secus, potes, quia tunc juramentum non obligat, cum sit de re contra charitatem et in praejudicium reipublicae aut tertii, cuius bono non providetur” (Potestà, 1728: 176). Evo Zoričićeve adaptacije: “*Pitam: Da ti likar očituje jednu zamirnu likariu i zakleo si mu se da je nećeš nikom kazati, moreš li je komu kazarti?* – Odg. Tambur (n. 65.) ako se likar rečeni rani s istom likariomoli uzdrži poštenje svoga zanata i zadovoljno s istom likariomoli i z’ drugom liči puk, tada si dužan ispuniti zakletvu, niti moreš brez gria očitovati rečenu likariu, jer je pravo i dostoјno da likar žive o svome zanatu. Kad bi pak drugačije bilo tada ne bi bio držan obslužiti zakletvu budući da je protiva ljubavi našeg iskrnjega” (Zoričić, 2012: 445). Kao što je zorno i iz ovoga primjera Zoričić prenosi bít nauka izričajem prilagodenim svojim korisnicima. Upućuje Zoričić na sve što je moralno i što je nemoralno te to ilustrira s mnoštvom opisa konkretnih događaja (stvarnih i mogućih slučajeva) te kod njega, može se reći, nema tabua ni preskakanja ili izostavljanja slučajeva koji se tiču morala kao što su to činili moralisti njegova vremena, osobito ako nisu pisali na latinskom. U tom je pogledu moralistima uvijek bila najšakaljivija šesta Božja zapovijed pa ju ili vrlo šturo obrađuju ili s pučkoga jezika prelaze na latinski, kao Liguori.⁵⁰ Zoričić, nasuprot tomu, sasvim otvoreno i prilično detaljno na hrvatskom govori o svakom grijehu i problemu u vezi s tom i devetom Božjom zapovjedi (usp. Zoričić,